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 Išnagrinėję Molėtų rajono savivaldybės raštą dėl nuostolių atlyginimo, likviduojant 

afrikinio kiaulių maro židinį Molėtų r. savivaldybėje, ir vykdydami Vyriausybės kanclerio 

pavedimą, išdėstytą 2020 m. birželio 12 d. Lietuvos Respublikos Vyriausybės kanceliarijos rašte 

Nr. G-8373, informuojame, kad nuostoliai dėl labai pavojingų gyvūnų ligų, kurioms pasireiškus 

gyvūnai turi būti priverstinai paskersti ar nužudyti ir saugiai sunaikinti, atlyginami vadovaujantis 

Nuostolių, kuriuos patyrė ūkinių gyvūnų savininkai vykdydami gyvūnų užkrečiamųjų ligų židinių 

likvidavimo ir (ar) prevencijos priemones, taip pat salmoneliozės valstybinės programos priemones, 

kompensavimo tvarkos aprašu, patvirtintu Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2019 m. 

liepos 9 d. įsakymu Nr. 3D-416 (toliau – Aprašas). Pagal aprašą atlyginami nuostoliai už 

sunaikintus ūkinius gyvūnus ir gyvūninius produktus – mėsą, pieną, kiaušinius, už sunaikintus 

pašarus, lesalus, pašarines žaliavas, taip pat atliktą ūkių ir įrangos valymą, dezinsekciją ir 

dezinfekciją, už ūkinių gyvūnų nužudymą, transportavimą iki užkasimo (laidojimo) ar sunaikinimo 

vietos bei jų sunaikinimą. Kaip išdėstyta Molėtų savivaldybės rašte ir remiantis Valstybinės maisto 

ir veterinarijos tarnybos pateiktais duomenimis, afrikinio kiaulių maro židinys buvo likviduojamas 

UAB ,,Takažolė“. Nužudytos ir sunaikintos visos ūkyje laikytos kiaulės, pašarai, pašarinės žaliavos, 

veterinariniai vaistai, atliktas ūkio valymas ir dezinfekcija. 

UAB ,,Alantos agroservisas“ patyrė nuostolių, kai įmonėje buvo sunaikintos iš UAB 

,,Takažolė“, t. y. iš afrikinio kiaulių maro židinio, įsigytos ir paskerstos kiaulės, įskaitant sunaikintų 

kiaulių skerdenas ir įmonėje pagamintus mėsos gaminius.  

Pagal Aprašo reikalavimus, likviduojant užkrečiamosios ligos židinį patirti nuostoliai 
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kompensuojami tik gyvūnų savininkams (fiziniams ar juridiniams asmenims), kurie vykdo pirminę 

žemės ūkio produktų gamybą. 

Europos Sąjungos valstybės pagalbos žemės ūkio ir miškininkystės sektoriams ir kaimo 

vietovėse gairės 2014–2020 m. (2014/C 204/01) apibrėžia, kad žemės ūkio produktų gamyba yra 

Sutarties dėl Europos Sąjungos veikimo I priede išvardyto dirvožemio ir gyvulininkystės produktų 

gamyba, nesiimant tolesnių veiksnių, kuriais keičiamas tokių produktų pobūdis.  

UAB ,,Takažolė“ patirtos išlaidos atitinka valstybės pagalbai gauti nustatytus reikalavimus: 

buvo likviduojamas ligos židinys, įmonė vykdo žemės ūkio produktų gamybos veiklą (augina 

kiaules), todėl išlaidos bus kompensuojamos  Aprašo nustatyta tvarka. 

UAB ,,Alantos agroservisas“ patirti nuostoliai neatitinka Apraše nustatytų reikalavimų, todėl 

nėra galimybės įmonei skirti valstybės pagalbos iš Žemės ūkio ministerijos asignavimų dėl patirtų 

nuostolių atlyginimo. 

ŽŪM, atsižvelgdama į aukštą AKM riziką, paplitimą ir didelius ekonominius nuostolius ir 

siekdama kuo efektyviau likviduoti AKM židinių likvidavimo metu sukeltas pasekmes, svarsto  

kreiptis į EK su pasiūlymu, kad būtų kompensuojami ir kitų gyvulių laikytojų / verslo subjektų, 

susijusių su AKM židinio likvidavimu, patirti nuostoliai.    
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